fawy Dynasty. The research method used is the method of library research or library research. From the results of the

study it can be seen that the formation of the Shia Ismailiyah group is more due to differences in the determination

of the successor to Imam Ja’far Sadiq as. In 148 AH / 765 AD in the city of Kufa some Shi’ites separated themselves.

This separation was closely related to the struggle against the Abbasid dynasty. The idea behind the struggle is the

belief that a government based on justice can only be justified if it is carried out behind the leadership of Ismail

Dinasti Safawy. Adapun metode penelitian yang digunakan ialah metode kajian pustaka atau library research. Dari

hasil penelitian dapat diketahui bahwa Terbentuknya kelompok Syiah Ismailiyah lebih dikarenakan perbedaan pen-

etapan penerus Imam Ja’far Shadiq as. Pada tahun 148 H/765 M di kota Kufah sebagian orang Syiah memisahkan

dirinya. Pemisahan ini terkait erat dengan perjuangan melawan dinasti Abbasiyah. Ide dibalik perjuangan tersebut

adalah keyakinan bahwa pemerintahan yang berdasarkan keadilan hanya dapat dibenarkan bila dilakukan di bela-

lebih dikarenakan perbedaan penetapan penerus

Imam Ja’far Shadiq as. Pada tahun 148 H/765 M

di kota Kufah sebagian orang Syiah memisahkan

dirinya. Pemisahan ini terkait erat dengan per-

juangan melawan dinasti Abbasiyah. Ide dibalik

perjuangan tersebut adalah keyakinan bahwa

pemerintahan yang berdasarkan keadilan han-

ya dapat dibenarkan bila dilakukan di belakang

kepemimpinan Ismail bin Ja’far (anak laki tertua

Imam Ja’far Shadiq.(Anshori, 2015: 59)

Pada tahun 297 H pemerintahan pertama

yang berhasil didirikan bernama Fathimiyyun.

Keberhasilan ini di bawah kepemimpinan Imam

Ismailiyah, ubaidillah Al-Mahdi. Pemerintahan

Ismailiyah di bangun di Afrika utara.Pada tahun

itu dapat disebut sebagai masa keemasan Syiah

Ismailiyah. Pada tahun 487 H/1094 M terjadi kri-

sis terbesar dialami oleh Syiah Ismailiyah. Krisis

ini terkait erat dengan kepemimpinan setelah

Imam Ismailiyah. Krisis ini menyebabkan ter-

baginya Syiah Ismailiyah menjadi dua bagian;

Musta’lawiyah dan Nizariyah. Perselisihan yang

terjadi menyebabkan melemahnya Syiah Ismaili-

ghanistan dan lain-lain.(Mahbub, 2018: 56)

2. Kontribusi Syiah Isma’iliyah dalam perkem-

bangan ilmu pengetahuan

Kontribusi Syi`ah Ismailiyah dalam khazanah

peradaban Islam tampak dari berdirinya organisa-

si intelektual yang bernama Ikhwan al-Shafa (Per-

saudaraan Suci) pada 373H/983 M di Bashrah.

ulama dan cendekiawan yang beraliran Syi`ah

Ismailiyah bergabung dan melakukan penelitian

serta mengembangkan khazanah kebudayaan

Islam melalui karya-karya sastra, filsafat, teologi,

dan tasawuf. Tokoh terkemuka Ikhwan al-Shafa

adalah Ahmad bin Abd Allah, Abu Sulaiman Mu-